
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 730 del 20/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione Capitolato e lettera d'invito per l'acquisto di n. 3 scuolabus 
destinati al trasporto scolastico.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Vista la determinazione dirigenziale n. 61 del 13.01.2020 con cui è stata avviata la 
procedura di acquisizione di n. 3 scuolabus in sostituzione di veicoli non operativi, destinati al 
trasporto scolastico;

Considerato che per l'acquisto dei suddetti mezzi è stata scelta la modalità di acquisizione 
tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, da esperirsi ai sensi della Legge 
55/19 e dell’art. 36 del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii. con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b), 
del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii., e da svolgere su piattaforma Me.PA;

Considerato che con succitata determinazione dirigenziale è stato impegnato l'importo 
complessivo occorrente di € 212.040,00, con imputazione sul capitolo 2506.2, Cod. Bilancio 
04.07.2.05.99.99.999, imp. 2118/19 - CO 2021;

Che l'mporto posto a base di gara  per l'acquisto dei tre scuolabus a gasolio è di € 171.000,00 
oltre all'I.V.A. al 22%, per una spesa complessiva  presunta di € 208.620,00, e che con il predetto 
impegno sono stati altresì previsti i suddetti costi;

– Importo a base d’asta       €   171.000,00
– compreso di  IVA 22%                €   208.620,00



Pagina 2/3

– Per contributo ANAC          €          225,00
– Per incentivi tecnici di cui all’art. 113    €       3.195,00
                              TOT       €   212.040,00    

Che per la procedura in oggetto è stato acquisito un nuovo CIG 8719631322;
Che è necessario, per l'espletamento della procedura, approvare il capitolato e la lettera 

d'invito allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale;
Preso atto che il RUP della presente procedura è l'ing. Carmelo Licitra, e che occorre 

nominare altri due collaboratori del RUP in sostituzione di quelli indicati con la citata 
determinazione, individuati nel sig.Giovanni DiPasquale, del Servizio Autoparco comunale, e nella 
dr.ssa Patrizia Calabrese, funzionario del Servizio Pubblica Istruzione;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

- di approvare il Capitolato e la lettera d'invito, allegati al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, relativi alla procedura indetta con determinazione dirigenziale n. 61 del 13.01.2020  
inerente l'acquisto di n. 3 scuolabus a gasolio destinati al trasporto scolastico;
- di prendere atto che per l'acquisto dei suddetti mezzi è stata scelta la modalità di acquisizione 
tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, da esperirsi ai sensi della Legge 
55/19 e dell’art. 36 del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii. con il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b), 
del D. Lgs. n° 50/16 e ss.mm.ii., da svolgersi su piattaforma  Me.PA;
-  di dare atto che l'importo complessivo occorrente di € 212.040,00 risulta già impegnato con la 
citata determinazione, e trova imputazione al capitolo 2506.2, Cod. Bilancio 04.07.2.05.99.99.999, 
imp. 2118/19 - CO 2021;
-  di prendere atto che il RUP della presente procedura è l'ing. Carmelo Licitra, e che sono nominati 
come collaboratori del RUP il sig. Giovanni DiPasquale, del Servizio Autoparco comunale, e la 
dr.ssa Patrizia Calabrese, funzionario del Servizio Pubblica Istruzione;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”, e sarà altresì pubblicato nella sezione Amministrazione 
trasparente.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


